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HUEVOS

HUEVOS DE GALLINA PARA CONSUMO: Serie histórica del número de ponedoras, el rendimiento
y la producción

Ponedoras Rendimiento Producción de huevos

Años Camperas Camperas Camperas

Selectas y otras Total Selectas y otras Selectas y otras Total

- - - - - - -

Miles de aves Miles de aves Miles de aves Huevos/ave Huevos/ave Millones de
docenas

Millones de
docenas

Millones de
docenas

1950 	
1955 	

-
- -

-
21.094

-
135 -

-
-

207,4
237,8

1960 	
1961 	
1962 	
1963 	
1964 	

-
-
-
-

19.567

-
-
-
-

19.031

29.103
34.210
36.248
41.822
38.598 217

124
130
138
163
106

-
-
-
-

354,0

-
-
-
-

168,0

300,7
371,0
417,1
569,3
522,0

1965 	
1966 	
1967 	
1968 	
1969 	

18.070
22.150
20.710
22.578
23.755

19.298
19.400
18.872
17.959
17.177

37.368
41.550
39.582
40.537
40.932

226
225
224
224
229

90
94

102
111
116

340,0
416,0
387,0
422,0
453,0

145,0
152,0
160,0
166,5
166,5

485,0
568,0
547,0
588,5
619,5

1970 	
1971 	
1972 	
1973 	
1974 	

26.404
29.541
34.660
25.334
28.601

16.223
14.964
-
-

11.500

42.627
44.505
-
-

40.101

225
228
229
225
228

124
128
-
-
-

495,5
561,7
660,2
475,0
543,3

166,5
160,0
160,0
160,0
160,0

677,8
721,7
820,2
635,0
703,3

1975 	
1976 	
1977 	
1978 	
1979 	

35.923
38.866
41.672
38.927
40.622

10.204
9.718
8.571

51.876
48.645
49.193

229
229
229
227
244

124
124
128

684,9
741,1
793,7
736,6
825,3

154,3
154,3
105,7
100,3
91,3

839,2
895,4
899,4
836,9
916,6

1980 	
1981 	
1982 	
1983 	
1984 	

43.404
43.451
46.158
45.940
41.532

8.474
8.002
7.711
7.611
7.394

51.878
51.453
53.869
53.551
48.926

244
245
244
244
243

131
132
133
132
135

882,5
889,3
939,3
934,4
841,8

92,2
88,2
85,6
83,6
83,1

974,7
977,5

1.024,9
1.018,0

924,9

-

1985 	 41.625 7.385 49.010 244 137 847,0 84,2 931,2

Nota: Cifras de camperas en revisión.

HUEVOS DE OTRAS AVES PARA CONSUMO: Serie histórica del número de ponedoras y la producción

Años
Pavas

Miles de aves

Patas
-

Miles de aves

Ocas

Miles de aves

Producción total de huevos
-

Millones de docenas

1960 	
1961 	
1962 	
1963 	
1964 	

-
237
234
330
316

-
701
724
606
503

-
50
53
61
61

11,5
11,5
11,6
10,3
8,7

1965 	
1966. 
1967 	
1968. 
1969 	

298
413
479
484
514

496
278
323
264
269

50
46
45
48
46

8,7
5,8
6,1
6,0
5,9

1970 	 456 253 38 5,5
5,0

1971 	
1972.   

430
448

227
214

44
39 5,4

1973.   512 228 41 5,8

1974 	 514 268 32 6,9

1975 	 493 242 29 6,4

1976 	 432 299 26 7,2

1977 	 429 304 26 6,5

1978 	 405 294 22 6,0

1979 	 184 151 23 3,0

1980 	 247 148 21 3,1

1981 	 184 149 20 2,8

1982 	 216 104 19 2,2

1983 	 206 96 19 2,1

1984 	 204 94 21 2,0

1985 	 175 87 23 1,8

- 470



HUEVOS

HUEVOS PARA CONSUMO: Serie histórica de la producción total, valor y comercio exterior

Años
Producción

Millones de docenas

Precio

Ptas/docena

Valor

Millones de ptas

Comercio exterior (1)

Importaciones

Tm

Exportaciones

Tm

1952 	 229,0 -
1953 	 232,0 18,61 4.318
1954 	 225,0 19,21 4.322 -

1955 	 250,0 20,27 5.068 -
1956 	 250,0 21,70 5.318 - -
1957 	 229,2 24,81 5.686 - -
1958 	 245,1 27,16 6.657 -
1959 	 274,9 27,16 7.466 -

1960 	 312,2 26,65 8.320
1961 	 382,5 26,33 10.071 235 114
1962 	 428,7 25,80 11.060 579 816
1963 	 579,6 29,36 17.017 585 205
1964 	 530,7 26,97 14.282 29

1965 	 493,7 33,47 16.457 69 8
1966 	 573,8 29,63 16.965 798 108
1967 	 553,1 30,93 17.094 476 36
1968 	 594,5 30,20 17.944 247 118
1969 	 625,4 27,72 17.338 91 5.717

1970 	 683,3 30,44 20.789 85 5.226
1971 	 726,7 33,23 24.128 1.992 1.405
1972 	 825,6 28,09 23.192 140 5.003
1973 	 640,8 33,87 21.704 95 2.653
1974 	 710,2 41,30 29.331 88 3.852

1975 	 845,6 35,00 29.596 184 8.009
1976 	 902,6 33,32 30.075 146 14.622
1977 	 905,9 46,83 42.662 151 34.600
1978 	 842,9 57,70 48.635 78 19.392
1979 	 919,6 54,78 50.376 260 29.785

1980 	 977,8 54,54 53.338 84 35.412
1981 	 980,3 69,34 67.905 116 24.041
1982 	 1.027,1 79,13 81.274 112 28.987
1983 	 1.020,1 85,73 87.453 121 42.248
1984 	 926,9 113,30 105.018 85 7.544

1985 	 933,0 119,87 111.719(2) 1.255 804

(1) Huevos con cáscara, para consumo e incubación.
(2) Avance.
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HUEVOS

HUEVOS DE GALLINAS SELECTAS DE GRANJA Y CAMPERAS: Número de ponedoras,
rendimiento y producción, por provincias, 1985

Provincias Ponedoras selectas

Y
comunidades autónomas Miles de cabezas Huevos/ave Miles de docenas

Coruña (La) 	
Lugo 	
Orense 	
Pontevedra 	

825
232

3.159
764

242
244
247
250

16.638
4.717

65.023
15.917

GALICIA 	 4.980 246 102.295

P. DE ASTURIAS 	 1.005 243 20.351

CANTABRIA 	 233 241 4.679

Alava 	
Guipúzcoa 	
Vizcaya 	

329
550
625

244
240
243

6.690
11.000
12.656

PAIS VASCO 	 1.509 242 30.346

NAVARRA 	 1.015 243 20.554

LA RIOJA 	 316 241 6.346

Huesca 	
Teruel 	
Zaragoza 	

621
209

1.839

239
242
241

12.368
4.215

36.933

ARAGON 	 2.669 241 53.516

Barcelona 	
Gerona 	
Lérida 	
Tarragona 	

1.488
623

1.129
3.719

245
261
256
241

30.380
13.550
24.085
74.690

CATALUÑA 	 6.959 246 142.705

BALEARES 	 420 244 8.540

Avila 	
Burgos 	
León 	
Palencia 	
Salamanca 	
Segovia 	
Soria 	
Valladolid 	
Zamora 	

127
1.070

343
214
367
484
102

3.571
250

243
245
241
240
243
239
241
247
253

2.572
21.846
6.889
4.280
7.432
9.640
2.049

73.503
5.271

CASTILLA-LEON 	 6.528 245 133.482

MADRID 	 1.746 254 36.957

Albacete 	
Ciudad Real 	
Cuenca 	
Guadalajara 	
Toledo 	

21
235
386

2.013
2.796

241
243
243
237
245

422
4.759
7.817

39.757
57.085

CASTILLA LA MANCHA 5.451 242 109.840

Alicante 	
Castellón 	
Valencia 	

316
693

1.511

237
242
247

6.241
13.976
31.101

C. VALENCIANA 	 2.520 244 51.318

R. DE MURCIA 	 536 241 10.765

Badajoz 	
Cáceres 	

244
103

241
240

4.900
2.060

EXTREMADURA 	 347 241 6.960

Almería 	
Cádiz 	
Córdoba 	
Granada 	
Huelva 	
Jaén 	
Málaga 	
Sevilla 	

122
309
418
408
346
538
703

1.033

243
239
242
247
240
239
241
244

2.471
6.154
8.430
8.398
6.920

10.715
14.119
21.004

ANDALUCIA 	 3.877 242 78.211

Palmas (Las) 	
Sta. Cruz de Tenerife 	

652
867

241
236

13.094
17.041

CANARIAS 	 1.519 238 30.135

ESPAÑA 	 41.625 244 847.000
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HUEVOS

HUEVOS DE GALLINAS SELECTAS DE GRANJA Y CAMPERAS: Número de ponedoras,
rendimiento y producción, por provincias, 1985

Provincias

comunidades autónomas

Camperas Total general

Miles de cabezas Huevos/ave Miles de doeenas Miles de docenas

Coruña (La) 	 702 140 8.190 24.828
Lugo 	 430 110 3.942 8.659
Orense 	 285 150 3.562 68.585
Pontevedra 	 420 130 4.550 20.467

GALICIA 	 1.837 132 20.244 122.539

P. DE ASTURIAS 	 596 145 7.201 27.552

CANTABRIA 	 295 150 3.688 8.367

Alava 	 12 159 159 6.849
Guipúzcoa 	 45 120 450 11.450
Vizcaya 	 120 120 1.200 13.856

PAIS VASCO 	 177 123 1.809 32.155

NAVARRA 	 31 184 477 21.031

LA RIOJA 	 40 180 600 6.946

Huesca 	 125 150 1.562 13.930
Teruel 	 101 90 756 4.971
Zaragoza 	 115 110 1.062 37.995

ARAGON 	 341 119 3.380 56.896

Barcelona 	 148 146 1 .801 32.181
Gerona 	 118 250 2 .452 16.002
Lérida 	 25 120 251 24.336
Tarragona 	 35 170 496 75.186

CATALUÑA 	 326 184 5 .000 147.705

BALEARES 	 90 120 900 9.440

Avila 	 70 135 788 3.360
Burgos 	 123 180 1.845 23.691
León 	 234 90 1.756 8.645
Palencia 	 88 140 1.022 5.302
Salamanca 	 171 165 2.347 9.779
Segovia 	 85 100 708 10.348
Soria 	 30 130 325 2.374
Valladolid 	 96 160 1.278 74.781
Zamora 	 192 165 2.640 7.911

CASTILLA-LEON 	 1.089 140 12.709 146.191

MADRID 	 100 130 1.081 38.038

Albacete 	 150 120 1.500 1.922
Ciudad Real 	 95 115 911 5.670
Cuenca 	 162 125 1.690 9.507
Guadalajara 	 60 110 550 40.307
Toledo 	 117 150 1.463 58.548

CASTILLA-LA MANCHA 584 126 6.114 115.954

Alicante 	 65 110 596 6.837
Castellón 	 35 150 437 14.413
Valencia 	 80 150 1.003 32.104

C. VALENCIANA 	 180 136 2.036 53.354

R. DE MURCIA 	 178 165 2.457 13.222

Badajoz 	 200 115 1.917 6.817
Cáceres 	 286 155 3.694 5.754

EXTREMADURA 	 486 39 5.611 12.571

Almería 	 50 20 500 2.971
Cádiz 	 176 30 1.906 8.060
Córdoba 	 156 30 1.690 10.120
Granada 	 150 20 1.500 9.898
Huelva 	 100 30 1.083 8.003
Jaén 	 95 12 889 11.604
Málaga 	 40 33 441 14.560
Sevilla 	 68 32 747 21.751

ANDALUCIA 	 835 126 8.756 86.967

Palmas (Las) 	 50 120 500 13.594
Sta. Cruz de Tenerife 	 150 130 1.625 18.666

CANARIAS 	 200 128 2.125 32.260

ESPAÑA 	 7.385 137 84.188 931.188
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HUEVOS

HUEVOS DE GALLINA: Producción en determinados países

Países
1983

Tm

1984

Tm

MUNDO 	 28.869.912 29.554.551

AFRICA:

Argelia 	
República Centro Africana 	
Egipto 	
Etiopía 	
Madagascar 	
Marruecos 	
Nigeria 	
Sudáfrica 	
Tanzania 	
Túnez 	
Zambia 	

21.000
1.066

121.900
75.210
14.164
80.000

235.000
180.000
51.350
42.000
27.360

25.000
1.080

120.000
75.900
11.299
79.000

230.000
180.000
53.404
48.500
28.800

AMERICA DEL NORTE Y CENTRAL:

Canadá 	
Cuba 	
El Salvador 	
Guatemala 	
Méjico 	
Nicaragua 	
U.S.A. 	

343.000
109.368
31.250
40.050

660.000
31.000

4.004.000

333.080
115.090
36.400
40.500

728.544
31.000

4.056.400

AMERICA DEL SUR:

Argentina 	
Brasil 	
Chile 	
Colombia 	
Ecuador 	
Perú 	
Venezuela 	

272.250
835.000
61.200

164.250
50.000
68.000

138.177

270.000
765.000
66.300

164.736
50.200
65.100

140.333

ASIA:

Afghanistán 	
Bangladesh 	
China 	
India 	
Indonesia 	
Irán 	
Israel 	
Japón 	
Malasia 	
Pakistán 	
Filipinas 	
Siria 	
Thailandia 	
Turquía 	
Vietnam 	

14.200
48.000

3.614.321
775.000
235.000
200.000
100.800

2.085.000
106.000
153.000
222.000
105.000
117.500
250.000
69.000

14.200
43.500

3.963.700
756.000
230.000
210.000
114.340

2.129.948
133.800
180.600
220.000

90.200
124.000
282.970

72.400

EUROPA:

Austria 	
Bélgica-Luxemburgo 	
Bulgaria 	
Checoslovaquia 	
Dinamarca 	
Finlandia 	
Francia 	
Alemania (R. D.) 	
Alemania (R. F.) 	
Grecia 	
Hungría 	
Irlanda 	
Italia 	
Holanda 	
Polonia 	
Portugal 	
Rumania 	
España 	
Suecia 	
Suiza 	
Reino Unido 	
Yugoslavia 	

93.000
185.000
145.761
261.000
81.000
82.600

900.000
336.000
775.000
125.100
215.000

34.000
640.000
650.000
422.600

72.000
347.500
708.528
117.600
44.727

783.000
239.308

98.917
184.000
150.052
275.190

80.100
88.000

917.000
340.984
785.000
120.550
240.594

37.000
641.000
667.000
456.000

55.470
370.000
642.269
117.700
42.562

771.000
232.000

OCEANIA:

Australia 	
Nueva Zelanda 	

205.000
57.000

197.000
54.500

U.R.S  S	 4.144.300 4.283.000

Fuente: «Anuario de Producción» F.A.O. 1984.
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